Isa. LIX, 2. ¹ Matth. v, 22 seqq.

quæ est erga Deum. Non enim ex nobis ipsis profecti sumus, sed a Christo adducti sumus. « In uno spiritu. » Non illi quidem quod prope essent, majoris habitus sunt : nos autem quod procul distaremus, minoris. Per spiritum namque factos anabiles utrosque, adduxit ad Patrem ; et quia per seipsum et per spiritum adduxit.

II, 19 22. *Jam igitur non estis hospites et incolæ, sed concives sanctorum ac domestici Dei, superstructi super fundamentum apostolorum et prophetarum, summo angulari lapide ipso Jesu Christo : in quo quæcunque structura coagmentatur, ea crescit in templum sanctum in Domino : in quo et vos coedificamini in habitaculum Dei in spiritu.*

« Jam non estis hospites. » Cum enim olim non potuerint nancisci spem cælestium hospites erant et incolæ. « Sanctorum. » Nunc autem, inquit, eandem habetis cum sanctis civitatem, nempe cælestem Jerusalem. Considera vero quod non dixerit Judæorum, sed sanctorum, Abraham inquit ac similium. « Ac domestici Dei. » Nam quod illi habebant, innumeris laboribus, hoc vobis per fidem donatum est. Volens autem vehementem significare unionem gentium ad prophetas et apostolos. Superstructi aut, ac si diceret : In fundamentum positi sunt prophetæ et apostoli, vos reliquam structuram completis : ut omnes in unum efficiamini templum Dei : quod est veluti super prophetas et apostolos ædificari. « Apostolorum et prophetarum. » Vide quod primi sint apostoli. « Summo angulari lapide. » Ipse enim et fundamentum et structuram continet ac complectitur. Animadvertite autem quod interdum ipsum desuper complecti dicit, ubi videlicet caput illum nominat : interdum vero inferne, ut est summo angulari lapide. Alibi vero etiam fundamentum dicit Christum. « In quo quæcunque structura. » In quo angulari lapide. « Coagmentatur. » Ostendit diligentem et studiosam structuram : simul indicans quod non alio modo crescet in templum sanctum, aut omnino salvabitur, nisi per vitam studiosam « Crescit in templum » Hæc enim structura ubi crescit et completur, in templum Dei perficitur. « Nam inhabitabo, inquit, in illis ¹³. » Siquidem et generaliter Deus in Ecclesia habitat et privatim in unoquoque eorum qui digni sunt. « In Domino. » Hoc est per Dominum. « Et vos coedificamini. » Primam structuram dixit universalis Ecclesiæ, hunc autem eorum qui Ephesi erant. « In spiritu. » Aut per spiritum, aut in spirituali structura.

CAPUT IV.

De datu sibi divina sapientia ad gentium illuminationem et demonum confutationem.

III 1-6. *Hujus rei gratia ego Paulus vinculus sum Christi Jesu pro vobis gentibus. Siquidem audistis dispensationem gratiæ Dei quæ data est mihi in vos quod secundum revelationem notum mihi fecit mysterium, quemadmodum ante scripsi paucis : ex quo potestis legentes intelligere cognitionem meam in*